
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

 РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 5 декабря 2023 года            № 333 

 

Об отчете Контрольно-счетной палаты  РМР 

 по акту проверки  целевого  и эффективного   

использования средств бюджета,  

направленных в рамках реализации  

Губернаторского проекта «Решаем вместе!» 

за  2022 год – истекший период 2023 года 

 

 

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 

Рыбинского муниципального района от 09.10.2023 № 01-06/12 «О проведении плановой 

проверки»;  на основании плана контрольной работы Контрольно-счетной палаты РМР на 

2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 

Рыбинского муниципального района от 27.12.2022 № 01-06/18, руководствуясь ст. 22 

Устава Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты РМР по акту проверки  

целевого и эффективного использования средств бюджета, направленных в рамках 

реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе! за 2022 год – истекший период 

2023 года»  (приложение). 

2. Рекомендовать администрации Рыбинского муниципального района усилить 

контроль  за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений.   

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».   

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по бюджету, налогам и 

финансам. 

 

 

Председатель Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района              А.В. Малышев 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение к решению 

Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района  

от 05.12.2023 № 333. 

 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОТЧЁТ 

 

По акту проверки целевого и эффективного использования средств бюджета, 

направленных в рамках реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» за  

2022 год – истекший период 2023 года 

 

г. Рыбинск         17 ноября 2023 года 

 

Проверка проводилась на основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального 

района», утвержденного  решением Муниципального Совета Рыбинского 

Муниципального района от 30 сентября 2021 года № 119, плана контрольной работы 

Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района на 2023 год, 

утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского 

муниципального района от 27.12.2022 № 01-06/18, распоряжения председателя 

Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от  09.10.2023  № 01-

06/12 «О проведении плановой проверки». 

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов при использовании средств 

бюджета в рамках реализации мероприятий губернаторского проекта «Решаем вместе!» 

(далее по тексту -  Проект) в  части работ по капитальному ремонту входной группы в 

муниципальном общеобразовательном учреждении Шашковская средняя 

общеобразовательная школа. Место реализации: 152964, Ярославская обл., Рыбинский 

район, п. Шашково, ул. Молодежная, д. 4, и в части выполнения работ по капитальному 

ремонту входной группы здания муниципального дошкольного образовательного 

учреждения детский сад д. Дюдьково. Место реализации: 152962, Ярославская обл, 

Рыбинский район, д. Дюдьково, д.13. 

Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки 

выборочным способом. 

Проверке подлежат финансовые, бухгалтерские, отчетные и иные документы, 

относящиеся к финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля, по 

расходованию средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий Проекта. 

 

Вводная часть 

 

Основание проведения проверки: пункт 7 плана контрольной работы Контрольно-

счетной палаты Рыбинского муниципального района на 2023 год, утвержденного 

распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального 

района от 27.12.2022 № 01-06/18. 

Предмет проверки: целевое и эффективное использование средств бюджета, 

направленных в рамках реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» в части 

выполнения работ по капитальному ремонту входной группы в муниципальном 

общеобразовательном учреждении Шашковская средняя общеобразовательная школа, и в 

части выполнения работ по капитальному ремонту входной группы здания 

муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад д. Дюдьково.  



 
 

Состав рабочей группы: Рыбаков А.В. - председатель Контрольно-счетной палаты 

Рыбинского муниципального района; Космачева О.Н. – консультант Контрольно-счетной 

палаты Рыбинского муниципального района; Снигерёва Е.С. – главный специалист 

Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района. 

Проверяемый период: истекший период  2023 года. 

Срок проведения проверки: с 09 октября  по 10 ноября  2023 года. 

 

Проверка реализации мероприятий в МОУ Шашковская СОШ. 

 

В рамках реализации мероприятий губернаторского проекта «Решаем вместе!»  

МОУ Шашковская СОШ, согласно паспорту проекта в 2023 году  должны быть 

выполнены работы по капитальному ремонту входной группы на общую сумму 514,355 

тыс. рублей, в том числе за счет федерального и (или) областного бюджета 488,637 тыс. 

рублей, за счет местного бюджета 25,718 тыс. рублей. 

Начальная максимальная цена контракта, определенная с использованием 

проектно-сметного метода, который был применен в соответствии со статьей 22 Закона № 

44-ФЗ на основании технической документации и локального сметного расчета, 

прошедшего проверку в ГАУ ЯО  «Яргосстройэкспертиза» 20.03.2023,  составила 413,570 

тыс. рублей.  

В результате проведения конкурсных процедур  между МОУ Шашковская СОШ и 

ООО «Тендер» на основании п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» заключен контракт на общую сумму 320,000 

тыс. рублей. Экономия за счет проведения конкурсных процедур  составила 93,570 тыс. 

рублей. 

Заключение Контракта осуществлялось в соответствии с постановлением 

администрации Рыбинского муниципального района от 26.04.2016 № 779 (ред. от 

02.10.2023) «Об утверждении Порядка использования государственной информационной 

системы «Государственные закупки Ярославской области» при осуществлении закупок 

«малого объема». 

На момент начала проверки представлены документы о выполнении подрядчиками 

работ на общую сумму 320,0 тыс. рублей. Срок исполнения работ по муниципальному  

контракту с  ООО «Тендер» 30.06.2023.  

Выполнение работ подтверждено: 

-  Актом о приемке выполненных работ № 1 от 07.07.2023 на сумму 313,725 тыс. 

рублей; 

- Актом о приемке выполненных работ № 1 (непредвиденные затраты) от 

07.07.2023 на сумму 6,275 тыс. рублей; 

- Справкой о стоимости выполненных работ и затрат (Унифицированная форма № 

КС-3) № 1 от 07.07.2023 за период с 01.06.2023 по 07.07.2023 на сумму  320,000 тыс. 

рублей. 

Экспертиза результатов работ, предусмотренных контрактом, проведена МОУ 

Шашаковская СОШ своими силами. 

Оплата работ по капитального ремонта входной группы МОУ Шашковская СОШ, 

расположенного по адресу: Ярославская область, Рыбинский район, п. Шашково, ул. 

Молодежная, д. 4, на момент начала проверки, произведена в полном объеме в размере 

320,0 тыс. рублей. 

Размер, сумма и наименование реализованных мероприятий проекта соответствует 

условиям заключенных соглашений о предоставлении финансирования. 

 

 

В ходе проверки выявлены нарушения: 



 
 

1. В соответствии с пунктом 4.1.1 контракта Подрядчик обязан выполнять работы в 

соответствии с техническим заданием, которое является Приложением к контракту. 

Техническим заданием установлен срок выполнения работы по контракту 30.06.2023. 

Просрочка исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, 

составила 6 дней. В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», а также пункта 6.2 контракта Заказчиком не 

направлено Подрядчику требование об уплате пени за просрочку исполнения обязательств 

по контракту. 

На 01.11.2023 размер пени составил 0,960 тыс. рублей (с учетом ставки 

Центрального банка Российской Федерации на 01.11.2023 – 15%). 

2. В соответствии с пунктом 2.4. контракта оплата результатов выполненных по 

контракту работ осуществляется в российских рублях в безналичной форме путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 7 рабочих дней 

после подписания Заказчиком Акта выполненных работ. 

В соответствии с условиями контракта оплата результатов выполненных по 

контракту работ должна быть осуществлена до 18.07.2023 г. включительно. Фактически 

оплата произведена: 

- 19.07.2023 года в размере 28,442 тыс. рублей (п/п № 389 от 19.07.2023). Срок 

оплаты нарушен на 1 день; 

- 28.07.2023 года в размере 5,717 тыс. рублей (п/п № 417 от 28.07.2023). Срок 

оплаты нарушен на 14 дней; 

- 16.08.2023 года в размере 285,841 тыс. рублей (п/п № 454 от 16.08.2023). Срок 

оплаты нарушен на 27 дней; 

В соответствии с пунктом 6.9. контракта, в случае просрочки исполнения 

Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать 

уплаты пеней. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, 

предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения 

установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается 

Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. На 

начало проверки Подрядчик требование  об уплате пеней не выставил. 

Нарушение заказчиком сроков оплаты влечет за собой неэффективное 

расходование средств – уплата неустоек (штрафов, пеней).  

Кроме того, нарушение должностным лицом заказчика сроков и порядка оплаты 

товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд влечет наложение административного штрафа в размере от 

тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей в соответствии со статьей 7.32.5 кодекса РФ 

об административных нарушениях. 

3. В нарушение положений статьи 9, статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 

N 402-ФЗ (ред. от 05.12.2022) "О бухгалтерском учете", пункта 48  Инструкция N 157н, 

положений Учетной политики, комплект домофона Falcon Eye Lira AVC-305 PAL 

(сметная стоимость 7,444 тыс. рублей), не принят МОУ Шашковская СОШ к учету в 

качестве самостоятельного объекта основных средств. 

Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного 

правонарушения в соответствии со статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях и влечет: 

 - предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц 

в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей, если нарушение требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекло представление бюджетной или 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение 

показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности; 



 
 

- наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти 

тысяч до пятнадцати тысяч рублей, если нарушение требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, повлекло представление бюджетной или бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной 

или бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Проверка реализации мероприятий в МДОУ детский сад д. Дюдьково: 

 

Субсидия на финансирование реализации мероприятия проекта инициативного 

бюджетирования «Капитальный ремонт входной группы здания муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детский сад д. Дюдьково» предоставлена на 

основании Соглашения № 49 от 03.05.2023 г., заключенного между Департаментом 

региональной политики и взаимодействия с органами местного самоуправления 

Ярославской области и Рыбинским муниципальным районом, в лице главы Рыбинского 

муниципального района Смирновой Т.А. (далее - Соглашение о предоставление 

субсидии). 

В соответствии с п. 1.3 Соглашения  о предоставление субсидии осуществляется в 

соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия, согласно приложению 1 к настоящему Соглашению, 

являющемуся его неотъемлемой частью, утвержденному постановлением администрации 

Рыбинском муниципального района от 22.01.2020 № 50 «Развитие образования в 

Рыбинском муниципальном районе» на 2020-2025 годы. 

Финансирование реализации мероприятия проекта инициативного 

бюджетирования «Капитальный ремонт входной группы здания муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детский сад д. Дюдьково», указанного в 

приложении №1 к Соглашению  о предоставление субсидии осуществляется в рамках 

реализации муниципальной программы: «Развитие образования в Рыбинском 

муниципальном районе» на 2020-2023 годы, утвержденной постановлением 

администрации Рыбинского муниципального района от 22.01.2020 № 50. 

Стоимость реализации вышеуказанного проекта с учетом корректировки объема 

денежных средств составила 465,0 тыс. рублей. Источником денежных средств в размере 

372,4  тыс. рублей или 80,1 процентов от общей суммы финансирования является 

областной бюджет, в размере  92,6 тыс. рублей или 19,9 процентов – местный бюджет.  

 

В ходе проверки выявлены нарушения: 

 

1. В нарушение требований, установленных частью 3 статьи 94 Закона N 44-ФЗ, 

МДОУ детский сад д. Дюдьково не проведена экспертиза поставленных поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом № 1 от 

22.05.2023 с ООО «ФС» (ИКЗ 23 37610055042761001001 0013 000 0000 243) на 

выполнение работ по  капитальному ремонту входной группы МДОУ детский сад д. 

Дюдьково. 

2. В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Закона  № 44-ФЗ,  пункта 2.4. Контракта № 1 

от 22.05.2023 с ООО «ФС» (ИКЗ 23 37610055042761001001 0013 000 0000 243) оплата 

выполненных работ произведена МДОУ детский сад д. Дюдьково с нарушением 

установленных сроков на 23 дня. 20.07.2023  г. (п/п № 343 от 20.07.2023 на сумму в 

размере 92,6 тыс. рублей), 04.08.2023 г. (п/п № 343 от 20.07.202 на сумму 372,4 тыс. 

рублей) по причине несвоевременного поступления средств субсидий местным бюджетам 

на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования ЯО из областного бюджета. 

 


